
08 de novembro de 2023 - Ano XXII. Nº 2830 - Páginas 01 a 06

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 313, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023. DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS 
PARA CAMPANHA DE VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto 
nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2023012188 de 06 de novembro de 2023 e nos termos do art. 57 da 
Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009 e o art. 3 da Lei nº 3.630, de 31 de agosto de 2023; RESOLVE: Art. 1º - Convocar os Agentes de Combate às 
Endemias para a Campanha de vacinação antirrábica que será realizada nos dias 11 e 18 de novembro de 2023, no horário de 08h às 17h. Art. 2º - Os 
recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 
08 de novembro de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

PORTARIA Nº 314, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023. NOMEIA para o cargo de provimento em comissão as servidoras constante no Anexo 
Único, parte integrante da Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho 
de 2023. RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR a partir de 01 de novembro de 2023 para os cargos de provimento em comissão as servidoras constantes no 
Anexo Único, parte integrante da Portaria, criado pela Lei Complementar 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.354, de 1º 
de agosto de 2023. Art. 2º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro de 
2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Gestão e Governo. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 314, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 
NOME CARGO SIMBOLOGIA

MARIA APARECIDA CANDIDO DIRETOR DE NUCLEO EP-4
ANGELINE LIMA DA SILVA ASSESSOR TÉCNICO I EI-1

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PORTARIA N° 61/2023 – SPT. CONCEDE AOS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, GRATI-
FICAÇÃO DE ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, no termos do art. 62, inciso V, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia; CONSIDERANDO ainda o art. 109 da Lei Complementar nº 001/2009, inciso X, e no art. 129, §1° e §2° da suscitada Lei Complementar, 
que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER aos servidores de cargo Auxiliar Operacional 
constantes do anexo único, gratificação com acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora noturno desempenhado, compreendido entre as 
22:00hs de um dia, as 05:00hs do dia seguinte, no mês de Outubro de 2023. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta de dotação 
própria da Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-se, 
Publique-se e Cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 01 de novembro de 2023. NABOTH ELIAS DE 
CASTRO - Secretário Executivo Municipal de Patrimônio e Transporte. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal 
de Gestão e Governo.

Anexo único a que se refere à Portaria nº 59/2023, de 01 de novembro de 2023.
Nº Matrícula NOME DOS SERVIDORES QTD. HORAS

1 35258 Antônio Hamilton da Silva de Assis 112
2 35262 Francisco Sergio de Araújo Firmino 112
3 34934 José Heronides Gomes de Sousa 112

TOTAL 336

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 01 de novembro de 2023. NABOTH ELIAS DE CASTRO - Secretário 
Executivo Municipal de Patrimônio e Transporte. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão 
e Governo.



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE NOVEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2830

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.23.01 – DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.23.01 - 11 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.23.01. OBJETO:  AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
DOTAÇÃO: 04.122.0161.2.147.0000 / ELEMENTO: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) / FONTE DE RECURSO: 1.500.000000 – Recursos não 
vinculados de impostos. Fundamentada na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.  
VALOR GLOBAL R$ 1.756,40 (Um mil, setecentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos) CONTRATADA: C MOURÃO DE PAIVA – ME – 
CNPJ Nº 31.920.640/0001-43, REPRESENTADA POR Cátia Mourão de Paiva. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE OUUTBRO DE 
2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023– Sandra Adila 
Vieira da Silva - Ordenadora de despesas da Autarquia Municipal de Trânsito.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.23.01 – DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.23.01 - 12 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EX-
TRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.23.01 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO: 
04.122.0161.2.147.0000 / ELEMENTO: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) / FONTE DE RECURSO: 1.500.000000 – Recursos não vinculados 
de impostos. FUNDAMENTADA NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL 
Nº 10.520, DE 17/07/2002.  VALOR GLOBAL R$ 1.911,56 (Um mil, novecentos e onze reais e cinquenta e seis centavos) CONTRATADA: KBM 
REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS LTDA – CNPJ Nº 38.263.979/0001-63, REPRESENTADA POR AN-
TÔNIO KLEIBER BARRETO MILITÃO DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE OUTUBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA - ORDE-
NADORA DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.23.01 – DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.23.01 – 14 INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.23.01 OBJETO:  
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO  INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 
IMAC DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3601.18.122.0161.2.151.0000/ ELEMENTOS DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
/ FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00.  FUNDAMENTADA NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS 
TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002.  VALOR GLOBAL R$ 5.967,24 (Cinco mil, novecentos e sessenta e sete reais e vinte e qua-
tro centavos) CONTRATADA: FFX SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 37.536.601/0001-23, REPRESENTADA PELO SR. FAAD FERNANDES ELIAS. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31 DE OUTUBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA 
DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIOGENES - INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.23.01 – DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.23.01 - 15 – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.23.01 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO  INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 
- IMAC. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3601.18.122.0161.2.151.0000/ ELEMENTOS DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSU-
MO / FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. FUNDAMENTADA NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C 
OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002.  VALOR GLOBAL R$ 6.040,24 (Seis mil, quarenta reais e vinte e quatro centavos) 
CONTRATADA: KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS LTDA – CNPJ Nº 38.263.979/0001-63, REPRESEN-
TADA POR ANTÔNIO KLEIBER BARRETO MILITÃO DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31 DE OUTUBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANA ALICE CARDOSO ROCHA 
DIOGENES - INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.23.01 – DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.23.01 - 16 – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.23.01 OBJETO:  AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO  INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC.  
DOTAÇÃO: 3601.18.122.0161.2.151.0000 / ELEMENTO: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) / FONTE DE RECURSO: 1.500.000000 – Recursos 
não vinculados de impostos. Fundamentada na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002.  VALOR GLOBAL R$ 2.547,39 (Dois mil, quinhentos e quarenta e sete reais e trinta e nove centavos) CONTRATADA: C MOURÃO 
DE PAIVA – ME – CNPJ Nº 31.920.640/0001-43, REPRESENTADA POR Cátia Mourão de Paiva. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31 
DE OUTUBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2023– Sandra Adila Vieira da Silva - Ordenadora de despesas da Autarquia Municipal de Trânsito. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE NOVEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2830 Página 3

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.02.03 – SMS. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.08.02.03 - 02 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.08.02.03 - SMS. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL TRAUMATALÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
ABELARDO GADELHA DA ROCHA DE RESPONSABILDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. Em conformi-
dade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.  DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034 – Atendimento Especializado e Hospitalar de Saúde (HMAGR) / 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. VALOR 
GLOBAL R$ 344.798,07 (trezentos e quarenta e quatro mil setecentos e noventa e oito reais e sete centavos). CONTRATADA: J. Z. CHAVES & CIA 
LTDA – CNPJ Nº 73.543.449/0001-70. REPRESENTADA POR ZULEIDE GONÇALVES DA SILVA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
02 DE OUTUBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON 
DINIZ LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.09.04.02 – DIVERSAS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA 
- EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.09.04.02- 06 –SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO TORNA PÚBLICO O EX-
TRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.09.04.02. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE EVENTOS 
EM GERAL, LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA COM MOBILIÁRIO NECESSÁRIO E ADEQUADO, COMPREENDENDO A MONTAGEM, 
DESMONTAGEM, TRANSPORTE E OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE GESTÃO 
E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.131.0095.2.154.0000 - PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO 
DAS POLITICAS PUBLICAS DO GOVERNO / 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ / 1500000000 - RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS. FUNDAMENTADA NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS 
DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002.  VALOR GLOBAL R$ 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS). CONTRATADA: ML 
ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI ME – CNPJ Nº 29.326.036/0001-41, REPRESENTADA POR CARLOS HEN-
RIQUE BASTOS EVARISTO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE OUTUBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
MESES– VANIA ANGELO MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.
 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.09.04.02 – DIVERSAS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.09.04.02- 08 –SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.09.04.02. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO 
DE EVENTOS EM GERAL, LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA COM MOBILIÁRIO NECESSÁRIO E ADEQUADO, COMPREENDENDO A 
MONTAGEM, DESMONTAGEM, TRANSPORTE E OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETA-
RIA DE GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.131.0095.2.154.0000 - PUBLICIDADE 
E DIVULGAÇÃO DAS POLITICAS PUBLICAS DO GOVERNO / 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ / 1500000000 - RE-
CURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. FUNDAMENTADA NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C 
OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002.  VALOR GLOBAL R$ 12.080,00 (DOZE MIL E OITENTA REAIS). CONTRATADA: 
GUIATELLI PUBLICIDADE EVENTOS LTDA EPP – CNPJ Nº 00.430.571/0001-66, REPRESENTADA POR EDILSON CÉSAR CARDOSO DE 
ARAÚJO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE OUTUBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES– VANIA 
ANGELO MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.09.04.02 – DIVERSAS. PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO EX-
TRATO DO CONTRATO N° 2023.09.04.02- 09 –SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.09.04.02. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE EVENTOS 
EM GERAL, LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA COM MOBILIÁRIO NECESSÁRIO E ADEQUADO, COMPREENDENDO A MONTAGEM, 
DESMONTAGEM, TRANSPORTE E OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE GESTÃO 
E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.131.0095.2.154.0000 - PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO 
DAS POLITICAS PUBLICAS DO GOVERNO / 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ / 1500000000 - RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS. FUNDAMENTADA NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS 
DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002.  VALOR GLOBAL R$ 2.006.606,00 (DOIS MILHÕES, SEIS MIL, SEISCENTOS E SEIS REAIS). 
CONTRATADA: GUIATELLI PUBLICIDADE EVENTOS LTDA EPP – CNPJ Nº 00.430.571/0001-66, REPRESENTADA POR EDILSON CÉ-
SAR CARDOSO DE ARAÚJO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE OUTUBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
MESES – VANIA ANGELO MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.09.04.02 – DIVERSAS. PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO EXTRA-
TO DO CONTRATO N° 2023.09.04.02 - 10 –SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.09.04.02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE EVENTOS EM 
GERAL, LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA COM MOBILIÁRIO NECESSÁRIO E ADEQUADO, COMPREENDENDO A MONTAGEM, DES-



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE NOVEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2830

MONTAGEM, TRANSPORTE E OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE GESTÃO E 
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.131.0095.2.154.0000 - PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO 
DAS POLITICAS PUBLICAS DO GOVERNO / 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ / 1500000000 - RECURSOS NÃO VIN-
CULADOS DE IMPOSTOS. FUNDAMENTADA NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI 
FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002.  VALOR GLOBAL R$ 719.713,50 (SETECENTOS E DEZENOVE MIL, SETECENTOS E TREZE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: ML ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI ME– CNPJ Nº 29.326.036/0001-
41, REPRESENTADA POR CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE OUTUBRO DE 2023. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – VANIA ANGELO MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.09.04.02 – DIVERSAS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.09.04.02- 11 –SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.09.04.02. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO 
DE EVENTOS EM GERAL, LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA COM MOBILIÁRIO NECESSÁRIO E ADEQUADO, COMPREENDENDO A 
MONTAGEM, DESMONTAGEM, TRANSPORTE E OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETA-
RIA DE GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.131.0095.2.154.0000 - PUBLICIDADE 
E DIVULGAÇÃO DAS POLITICAS PUBLICAS DO GOVERNO / 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ / 1500000000 - RE-
CURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. FUNDAMENTADA NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C 
OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002.  VALOR GLOBAL R$ 244.150,00 (DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, 
CENTO E CINQUENTA REAIS). CONTRATADA: SISAM SISTEMAS AMBIENTAIS LTDA– CNPJ Nº 03.344.236/0001-33, REPRESENTA-
DA POR JOSÉ FERNANDO TIBÚRCIO DA FROTA FILHO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE OUTUBRO DE 2023. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES - VANIA ANGELO MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GESTÃO E GOVERNO.
 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.09.04.02 – DIVERSAS. PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO EX-
TRATO DO CONTRATO N° 2023.09.04.02- 12 –SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.09.04.02. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE EVENTOS 
EM GERAL, LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA COM MOBILIÁRIO NECESSÁRIO E ADEQUADO, COMPREENDENDO A MONTAGEM, 
DESMONTAGEM, TRANSPORTE E OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL  
DE GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.131.0095.2.154.0000 - PUBLICIDADE E 
DIVULGAÇÃO DAS POLITICAS PUBLICAS DO GOVERNO / 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ / 1500000000 - RE-
CURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. FUNDAMENTADA NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C 
OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002.  VALOR GLOBAL R$ 370.341,00 (TREZENTOS E SETENTA MIL, TREZENTOS E 
QUARENTA E UM REAIS). CONTRATADA: BR ALL COMÉRCIO, SERVIÇOS E ALIMENTAÇÃO LTDA– CNPJ Nº 11.054.102/0001-06, 
REPRESENTADA POR FRANCISCO AUGUSTO CAMINHA FILHO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE OUTUBRO DE 2023. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – VANIA ANGELO MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.

EXTRATO DE ADITIVO. ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
001/2023-SME, ORIGINÁRIO DO PROCESSO DE ADESÃO EXTERNA Nº 001/2023-SME. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS. OBJETO: VISA O ADITAMENTO 
EM APROXIMADAMENTE 11,14% DO VALOR INICIAL DO CONTRATO Nº 001/2023-SME QUE TEM POR OBJETO AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS PERMANENTES DIVERSIFICADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO:  ART. 65, § 1° DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR ACRESCIDO: R$ 72.228,00 (SETENTA E DOIS MIL DUZENTOS E VINTE E OITO REAIS). SIG-
NATÁRIOS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E LEANDRO JOSÉ VIEIRA SOARES  – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPA-
MENTOS . DATA DA ASSINATURA: 31 DE OUTUBRO DE 2023.  ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas 
da Secretaria - Municipal de Educação - CONTRATANTE.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia/CE, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o extrato do 1º Termo Aditivo ao 
contrato nº 2022.10.11.01.001-SME, originário no Processo de Dispensa de Licitação nº 2022.10.11.01-SME. CONTRATANTE: Secretaria Mu-
nicipal de Educação. CONTRATADO(A): TATIANA PINTO RODRIGUES. OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº 2022.10.11.01.001-
SME, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOSÉ HOLANDA NOGUEIRA, Nº 500, JANDAIGUABA, CAUCAIA/
CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA ESCOLA ANGATURAMA LINDALVA TEIXEIRA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE NOVEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2830 Página 5

VALOR MENSAL: R$ 6.630,00 (seis mil seiscentos e trinta reais). VALOR GLOBAL: R$ 79.560,00 (setenta e nove mil, quinhentos e sessenta 
reais). PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 13 de outubro de 2023 até 13 de outubro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamen-
tária -  0822 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica; Projeto Atividade - 12.361.0028.2.092.0000 – Manutenção do Ensino 
Fundamental – FUNDEB 30%; Elemento de Despesas  - 3.3.90.36.05 – Outros serviços de terceiros  - Pessoa Física Aluguel de Imóveis; Fonte de 
Recurso 1.540.0000.00 – Transferência do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos – 30%; 1.541.0000.00 – Transferência do FUNDEB 
30% – Complementação da União VAAF;  1.542.0000.000 – Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União VAAT;  1.543.0000.000 
– Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União VAAR. Dotação Orçamentária – 0821 – Fundo Municipal de Educação – FME; 
Projeto Atividade – 12.361.0028.2.080.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental; Elemento de Despesa – 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física; Fonte de Recurso – 1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação. DATA DA ASSI-
NATURA: 13 de outubro de 2023. SIGNATÁRIOS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de 
Educação e TATIANA PINTO RODRIGUES. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Secretária Executiva - Ordenadora de Despesa 
da Secretaria de Educação.

***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE NOVEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2830 Página 6

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - SGG
 / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Eric de Moraes e Dantas

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo


